ibi dicit **GLOSSA**, species tumoris: cum vel quis bonum quod habet a se habere aestimat; aut si datum a Deo, pro meritis datum putat; aut cum iactat se habere quod non habet; aut cum, despectis ceteris, appetit singulariter videri habere quod habet --- Unde versus: A se pro meritis, falso plus omnibus, inflant ---. Hac pharisaeus peste laborabat, qui ideo non iustificatus descendit, quia, merita bonorum sibi singulariter tribuens, publicano se praetulit. Ecce leo mortuus et canis vivus, de quibus Salomon in Parabolis: *Melior est canis vivus leone mortuo* (*Eccle 9, 4*), idest humilis publicanus, superbo pharisaeo.

Et nota quod os colli leonis est continuum, et in eo non est anulositas; et in eius ossibus non invenitur medulla. Et ossa leonis praecipue sunt dura, magis quam ossa aliorum animalium, et propter hoc quando colliditur unum cum alio, emicat ignis. A simili, in collo superbi non est anulositas, idest flexibilitas. Unde lob: *Tetendit adversus Deum manum suam, et contra Omnipotentem roboratus est. Cucurrit adversus Deum erecto collo, et pingui cervice armatus est* (lob 15, 25-26). Flecte ramos, arbor alta, tensa laxa viscera, et rigor lentescat ille quem dedit nativitas. Superbe pharisaei, *quid te elevat cor tuum*, ut dicitur in lob, *et quasi magna cogitans, attonitos habes oculos? Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo huiuscemodi sermones?* Scilicet: *Non sum sicut ceteri hominum: raptiores. Quid est homo ut immaculatus sit, et ut iustus appareat natus de muliere? Ecce caeli non sunt mundi in conspectu eius. Quanto magis abominabilis et inutilis homo? Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles, ut in eodem lob dicitur, et in angelis suis reperit pravitatem. Quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum!* Superbus etiam non habet medullam compunctionis vel compassionis, ex cuius verborum et operum collisione egreditur ignis arrogantiae, irae et vanagloriae.

Unde dicitur in libro Iudicum: *Egrediatur ignis de rhamno, et devoret cedros Libani (Iudic 9, 15)*. Rhamnus est spinarum genus densissimum et nimium pernolestum; significat superbum, spinis divitiarum et peccatorum obsitum; ex quo procedit ignis superbiae, devorans omnes cedros Libani, idest omnia opera quae facit, scilicet: *leiuno bis in sabbato* etc. Ibi dicit GREGORIUS: Quid prodest si tota civitas custodiatur, et unum foramen, per quod hostes intrent, relinquatur? Item, cum de bonae vitae perfectione extollimus, hanc nec inchoasse monstramus. Et Ecclesiasticus: *Noli te extollere in faciendo opere tuo (Eccli 10, 29)*. *Omnis enim arrogans abominatio est apud Deum (Prov 16, 5)*. Bene ergo de leone mortuo dicitur: *Pharisaeus stans, quasi collo inflexibili. Pharisaeus interpretatur divisus; se enim iustum reputans, a publicano separabat, dicens: Non sum sicut ceteri hominum: raptiores etc.* Quid est ceteri hominum, nisi omnes praeter ipsum? Quasi diceret: Solus iustus sum, ceteri sunt peccatores.